tem duxere evangelicam, quid nisi ante ingressum tabulata cedrina in portico fulgebant? Quos utrosque quia idem regnum coeleste communiter in mansionibus discretis recepit, quasi portiens templi post lapidem et cedrum intrusus est auro cooperita. Sunt hoc tempore perplures, qui legalibus contenti praecipis, quae supra commemoravimus, sufficere sibi credunt tantum, si ad vitam venire mereantur. Sunt alii ad perfectionem nitentes, venditis que habent omnilius, menores promissi illius quo talibus in resurrectione non solum vitam, sed et specialem preddixit honorem esse tribendum. *Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum secederit filius hominis in sede majestatis sua, sedebitis et vos super seiles duodecim, iudicantes duodecim tribus Israeli* (Matth. xix.). Huius ad parietes templi alio de lapide factos, illi ligulariter ad cedrinas pertinent tabulas. Et quia utrique præmia a Dominu perpetuae locis, quasi auri laminas quibus decorentur, exspectant, sunt in abditis templi lapides pretio i., sunt tabule ligni aromatici, utraque auro cooperita: quia et illi, qui in lege Domini immaculati ambulaverunt, et qui gratiam Evangelii perficie suæ sperant, pariter aeterna vita prefruuntur. *Oraculum autem in medio domus in interiori parte fecerat, ut poneret ibi arcam fœderis Domini.* Hoc superius preoccupatum exposuit est, quia videlicet interior domus secreta patriæ coelestis, area fœderis Domini Salvatorem, in quo solo fœdus pacis apud Patrem habemus, designaret; qui post resurrectionem suam ascendens in cœlum, carnem, quam assumpsit ex Virgine, in Patris dexteram locavit. Porro oraculum habebat viginti cubitos in longitudine, et viginti cubitos in latitudine, et viginti cubitos in altitudine. Quod dicitur viginti cubitos in altitudine, parietem significat cedrinum, qui oraculum, id est, sancta sanctorum, ab aede exteriorie segregaret, sicut et supra diximus. Oraculum ergo ubi erat arca, habeat vicenos cubitos in longitudine, et latitudine, et altitudine id est, per quadrum, quia in superna illa patria, ubi Regem Christum in decoro suo vident oculi sanctorum, sola charitatem divinæ ac fraternali gratia per omnia fulget. Quod sequentibus quoque verbis astruitur, cum dicitur.

XIV. Quod altare cedro et auro restitutum. Cap. vi. — *Et operauit illud otque vestivit auro purissimo.* Quod est aperte dicere quia invenia supernar civitatis, gratia charitatis implevit. *Sed et vestivit altare cedro.* Altare dicit ihymianatis, quod erat infra oraculum. De quo paulo post subinfertur, *Et totum altare oraculi texit auro.* Unde intelligi datur quia idem altare de lapide quidem fuerit faciunt, et cedro vestitum, aedifice auro cooperatum. Significat autem typice perfectorum vitam justorum qui quasi in oraculo sunt positi, quia desertis insulis delectationibus, de solo regni coelestis ingressu curam omnem impendunt. Unde bene in hoc altari, non carpes victimarum, sed sola incendebantur thymianata, quia tales non adhuc peccata carnis et illecebras cogitationum in se mactare opus habent; sed tantum orationum spiritualium et coelestium desideriorum odoramenta, per ignem amoris in conspectu sui Conditoris offerunt. Quid autem in hujusmodi altari lapis, cedrus et aurum figurarent, ex his quæ superius dicta sunt, facile potest intelligi. *Domum quoque ante oraculum operauit auro purissimo,* et fixit laminas clavis aureis. *Domum ante oraculum presentis Ecclesiae typum tenere diximus,* ubi ita Redemptoris nostri amore flagramus, ut needum ipsum videre facie ad faciem valamus. Unde apte domus hæc auro quidem purissimo cooperia, sed interpositus erat medijs paries ob oraculi secreta. Oraculum namque vocatur, cum divina hominibus vel angelica allocutio, vel secretorum quoru[m]que revelatio conceditur. Unde bene oracula in abditis, hoc est in interiori domo factum est, quia in superna patria et angelorum nobis visio atque allocutio, et ipsa Dei præsentia revelabitur, juxta hæc quæ Veritas ipsa diligentibus se pollicetur, di-

A eos, *Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam cum, et manifestabo ei me ipsum* (Joan. xiv.). Et iterum, *Venit hora cum jam non in proverbiis loquar vobis; sed palam de Patre meo annuntiabo vobis* (Joan. xvi.). Dominus ergo ante oraculum auro tecta est, quia perfecti quique justi in hac vita, ulti needum de Patre palam audire, id est, needum palam videre quent, silent et opus justitiae divino ornant amore, per quem et plenam Dei cognitionem mereamur. Laminas aureæ, quibus opera est dominus, operationes sunt multis variæ pieans, quas in obsequium sui Creatoris vel fraternæ necessitatæ amor castus exhibet. Clavi aurei quibus erant altaria: laminæ aureæ, sunt præcepta charitatis, sive promissa aeternæ claritatis, per quæ in exercitio studioque virtutum ne deficiamus, donante Christi gratia, continemur. Unde bene de eisdem clavis in libro Paralipomenon scriptum est, *Sed et clavis fecit aureos, ita ut singuli clari scilicet quinquagena appendentur.* Quinquagena ria namque numero solet in Scripturis remissio peccatorum, et gratia Spiritus sancti, et vita aeternafigurari; quinquagesimus psalmus est poenitentiae et remissionis; quinquagesimus annus jubileus; quinquagesima die post Pascha Spiritus sanctus advenia[n]t primitudinam Eccle[si]am consecravit; et quinquagena riorum erant siclorum clavis singuli, quibus laminæ aureæ affigebantur parietibus domus Domini, quia nimis verba coelestia, quibus in amore honorum operum proficiunt et conservantur, ventiam nobis promittunt peccatorum gratia sancti Spiritus, et sabatismum in futuro pollicentur aeternum. Et hi quidem sunt clavi dilectionis. Sunt vero ali clavi timoris, quibus incipientes quique et needum ad perfectionem venientes, illecebras vitiorum carnalium et voluptatum mortificant, illo videlicet sermone veritatis, cuius institutione carnem nostram crucifigere cum virtutis et concupiscentiis edocemur. Quos habere desiderabat propheta, cum ait, *Confige clavis timoris tui carnes meas, a judicis enim tuis timui* (Ps. cxviii.). Qui rursus ad perfectiora pertinens, dicitur de clavis dilectionis, *Mihi autem adhaerere Deo bonum est.* Nihilque erat in templo quod non auro tegeretur, sed et totum altare oraculi texti auro (II Par. iii.). Supradictum de altari dictum est. Plenis vero in libro Paralipomenon haec explicantur, ubi Porticus quoque erat ante frontem templi deaurata intrusus, coenacula quoque auro tecta esse perhibentur. Ubi figura mysterii in promptu est, quia tota Ecclesia: et in hoc sacro et in futuro, præ exercitio virtutibus Deo placitis dolo charitatis abundat; et sola haec quasi singulariter eminent, ceteras cælare videtur. Deaurata est quippe portiens ante templum, quia patres veteris Testamenti Deo per charitatem placuerunt. Deauratum est templum, quia eadem ipsa charitas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Deaurata est dominus interior, quia in superna patria sola charitas regnat. Sed ibi eo verius et scernius, quo præsens ipse Deus, qui est charitas, videtur; ibi eo certius, quo ipse Mediator Dei hominum, qui solus paternorum est conscientia secretorum, velut arca testamenti semper aspicitur. Quod autem coenacula quaque ecclesia sunt auro, ad epindem sensum respicit: sicut enim interior dominus sancti sanctorum, ubi erat arca, aeternam sanctorum, vitam in conspectu sui Conditoris et Redemptoris significat, juxta illud psalmistæ, *Abscondes eos in abscondito vultus tuus, a conturbatione hominum* (Ps. xxx); ita coenacula in alto, eamdem vitam in cordis esse, et non in hoc mundo, dicitur Apostolo, *Quæ sursum sunt, quæritate, ubi Christus est in dextera dei sedens; quæ sursum sunt sapientia, non quæ sunt terrena.*

XV. De factura Cherubin. Cap. vi. — *Et fecit in oraculo duo Cherubin de lignis olivarum decem cubitos altitudinis.* Cherubin, sicut propheta Ezechiel aperte declarat, angelicæ digitationis vocabulum est; numeroque singulare Cherub dicitur, plurali Cherubin. Unde

aptæ in figuris Cherubin, quæ erant in oraculo facta, angelica ministeria, quæ Conditoris suo in eolis semper assistunt, possunt intelligi. Quæ recte de lignis olivarum facta esse perhibentur, quia nimirum virtutes angelicæ gratia Spiritus sancti, non unquam ab amore Dei arescant, inctæ sunt. Ipsæ enim una nobiscum sunt participes illius, de quibus ait in laude Christi propheta, *Uxit te Deus tuus oleo letitiae, præ participibus tuis* (Ps. XLIV). Recte de lignis olivarum figura iter sunt facti, quos luce sapientiae coelestis, mox ipse qui creavit, implevit. Unde Cherub appellare voluit, quod Latine multiplicata scientia, sive scientie multitudo interpretatur. Decem autem sunt cubitorum altitudinis, quia denario vite æternæ fruuntur, habentes inviolatam in se sui Conditoris imaginem, servata in perpetuum sanctitate, et justitia, et veritate, quæ prima conditione peregerunt. Denarius quippe obolis constat, et continere in se nomen regis et imaginem consuevit. Quapropter et figura regni coelestis aptissime congruit, ubi et angeli sancti in imagine sui Conditoris, ad quam facti sunt, semper manent; et electi homines imaginem ejus, quia peccando amiserant, recipiunt. Scimus enim, inquit, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Quinque cubitorum ala Cherub una, et quinque cubitorum ala Cherub altera; id est, decem cubitos habentes a summitate alæ unius usque ad alæ alterius summittatem. (I Joan. iii). Alle eum in sanctorum hominum figura ponuntur, virtutes significant eorum quibus ad coelestia volare semper, atque in his conversationem delectantur habere. Cum vero in significacione angelorum ponuntur alæ, quid apertius quam gratiam demonstrant perpetue et indefectivæ felicitatis eorum qui semper in coelitus in ministerio sui persistunt auctoris? Vel certe quia levitate spiritalis naturæ sunt prædicti, ita ut ubiunque volnerint, statim quasi volando perveniant; et hic eum alias figurati, et prophetæ cum aliis sunt ostensi. Bene autem dicitur quia quinque cubitorum fuerit alia Cherub una, et quinque cubitorum ala Cherub altera: quia virtutes angelicæ legem Dei, que in quinque libris descripta est, indefessa devotione custodiunt: diligendo videlicet Deum et Dominum suum ex omnibus viribus suis, diligendo et proximos tamquam scipios: plenitude enim legis est charitas. Proximi autem eorum, et ipsi ad inviem sunt angelici spiritus et homines electi, eorum æque concives. Unde utraque alia eisdem esse mensure perhibetur, quia videlicet eadem ipsa devotione, qua se alterutrum in Deo diligunt, nostram quoque ad se ascendentium societatem desiderant; sieque simul alæ decem cubitos compleant, cum in gemina charitatis exhibitione angelii de Conditoris presentia lætantur. Decem quoque cubitorum erat Cherub unum, mensura parietis. et opus unum erat in duobus Cherubin. Duo erant facti Cherubin propter consortium eisdem, de qua loquimur, charitatis significandum, quia minus quam inter duos charitas stare non potest. Unde et Salvator binos ad predicandum discipulos mittere curavit (Luc. x), ut tacite doceret eos, qui verbum fidei prædicarent virtutem dilectionis ante omnia opera esse tenendam. Uniusque mensuræ et operis duo Cherubin, quia disparitas voluntatum, sive cogitationum, in superna patria nulla est, ubi una omnes eademque praesentis visione et gloria illustrantur. Posuitque Cherubin in medio templi interioris; extendebant autem alas suas Cherubin, et tangebat ala una parietem, et ala Cherub secundi tangebat parietem alterum: Alæ autem alteræ in medio pariete templi se invicem contingebant. Manifestum est ex his quæ prædicta sunt quare Cherubin in medio templi interioris sunt positi, quorum habitatio est in eolis. Extendebant autem alas Cherubin, quasi ad volandum, quia spiritus angelicæ semper habent animum ad obsequium divinæ voluntatis preparatum. Quod vero ala una tangebat parietem, ad illam charitatis administrationem pertinet, quam nobis exhibent angeli.

A Quod alæ alteræ in medio templi se invicem continent, eam dilectionis gratiam qua se alterutrum complectuntur, exprimit. Bene autem sequitur, *Texit quoque Cherubin auro*, quia et naturam eorum Conditoris immortalis elicitate sublimavit, et mentem vera dilectionis atque humilitatis luce replevit. Nonandum sane quia Moyses dum tabernaculum faceret, fecit et duos Cherubin aureos, quos posuit in propitiatorio, quod erat super aream. Salomon autem addidit alios duos multo maiores, quos in templo paneret, sub quorum aliis aream in medio poseret, cum propitiatorio et Cherubin prioribus; sieque factum est, ut in tabernaculo quidem essent Cherubia duo, in templo autem quatuor. Ad unam vero eamdemque significacionem utriusque pertinet, sed repetitum est opus Augustini factum per Salomonem, ut typice doceretur, multiplicata post incarnationem Domini sancta Ecclesia, latius esse gentibus sublimitatem civium cœli pandendam, qui sic Conditorem de collato sibi munere beatitudinis collendant, ut de nostra quoque expectatione atque ad eamdem beatitudinem introductione congaudent; extendunt enim alas ad invicem super aream, cum ad laudem Domini Salvatoris referunt bonum omne quod acceperunt; extendunt alas alteras ad parietes oraculi, cum sanctos etiam homines secum videat latentur, eosque velut alarum suarum summabitibus tangunt, quos consortes atque imitatores fuisse in hac vita sue puritatis exsultant. Duos autem æque parietes alias suis tangunt: quia fideles utriusque populi, Iudei seilicet et genitilis, secum possessores habent aulas coelestis. Namque in illa patria distinctio sit localis inter utramque populum. Sed quia major sit festivitas interne beatitudinis de consortio adunata fraternitatis, extendunt Cherubin ad utramque parietem oraculi alias suas, quia Leitantes in coelesti patria justos utriusque plebis visione quoque sue glorie ad laudem Creditoris excitant; nec solum de illorum, quos secum hinc habent, hominum justorum felicitate latentur agmina coelestia, verum etiam nostri, qui foris auctiæ positi de profundis ad Dominum clamamus, curam gerunt sedalam. Unde bene de eisdem Cherubin in libro Paralipomenon scriptum est, *Ipsi autem stabant erectis pedibus, et facies eorum versus erant ad exteriorem domum* (II Par. iii); stabant etenim erectis pedibus Cherubin, quia a via veritatis, in qua mox conditi positi sunt, numquid aberraverunt angelii. Habet facies ad exteriorem domum, quia nos, ab hujus æternæ peregrinationis erepti, ad suum desiderant pervenire consortium. Sic ergo pedibus stant rectis, sic alas suas auro tecis ad oraculi parietes extendent, ut facies habeant ad domum versas exteriorem, quia angelii sic suam perpetuo innocentiam conservant, sic de animalium sanctarum in eolis beatitudine congaudent, ut eis quoque quos in terris adhuc peregrinari conspicimus, electis opem ferre non desinant, donec et illos ad coelestem patriam introducent; omnes enim sunt administratori spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt saeculis. Possunt etiam per duo Cherubin duo testamenta figurari, qui nimirum Cherubin in oraculo sunt facti, quia in consilio divino promissionis nobis utique inaccessibili atque incomprehensibili ante saecula dispositum est, quando, et qualiter quibusve auctoribus sacra Scriptura conderetur. De lignis olivarum sunt facti, quia per viros misericordiae, quorum pietati non defae- runt vires, unctione sancti Spiritus illustratos, divini sunt libri conscripti. De lignis olivarum sunt facti, quia lucem nobis scientia tribuunt, juvante flamma charitatis Dei, que per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris. Decem cubitis sunt alti; quia per observantium decalogi legis, Deo serviendum prædicanter, et Deo fideliter servientes denario remunerandos esse regni perpetui ostendunt. Geminis habent alas, quia Testamenta per aspera æque et prospera, indefesso proposito semper ad coelestia tendisse ac pervenisse declarant; et hoc idem suis auditoribus.

faciendum esse demonstrant. *Quinque cubitorum erat ala Cherub una, et quinque cubitorum ala Cherub altera;* quia in omni labentium rerum varietate, sancti universos corporis sui sensus in obsequiun*sui* Conditoris extendunt: oculos habentes semper ad Dominum, audire desiderantes vocem laudis ejus, et narrare universa mirabilia ejus, dulcia fanebris suis habentes eloqua illius, super mel et favum ori suo, currentes in odore unguentorum ejus; et donec superest halitus in eis, et spiritus Dei in naribus eorum, non loquentes labiis iniunctatem, nec in lingua sua stultitiam personantes: siue per arma iustitiae a dextris, et a sinistris incedentes, ad perceptionem celestis denarii, quem summus paterfamilias cultoribus suae vineae repromisit, pervenient. Et opus unum erat in duobus Cherubin*s*, quia utriusque Testamenti scriptores una eademque castitate operis et charitatis devotione Dei servierunt, una et consona voce ac fide Deum praedicant: quia quæ novum Testamentum de Dominicâ incarnatione, passione, resurrectione, ascensione, gentium vocatione, Judæorum expulsione, multimoda Ecclesia tribulatione facta narrant, hæc eadem vetus Testamentum, si recte intelligitur, veraciter sienda prædicabat. Adventum vero Antichristi, finem saeculi, extremi discrimen judicii, et aeternam bonorum gloriam, nonnamque reproborum, concordi utrumque Testamentum veritate probat. Alas ergo Cherubin*s* interiores super arcam se invicem continebant, quia utraque Testamento pari de Domino attestatione consentiunt. Item alis exterioribus, iste unum parietem, ille alterum continebat, quia vetus Testamentum proprio antiquo Dei populo scriptum est; novum vero nobis, qui post incarnationem Dominicam ad fidem venimus. Et secundo parieti h. e. septentrionali, recte comparamus, quibus post frigus ac tenebras idolatriæ, lucem veritatis cognoscere datum est: nam et si primitiva Ecclesia maxime de Judæis efflorauit, et omnis Israel circa finem saeculi salvandus esse creditur, plurimi fidelium hujus corporis congregantur ad Evangelii suscipiendi sacramenta, quibus etiam hoc divinitus donatum est, ut revelatis oculis cordis sui, manifeste cognoseant litteram veteris Testamenti, evangelicas gratias plenam esse mysteriis. Versas habent facies Cherubin ad exteriorem domum, quia nobis qui adhuc foris stanius, nec re, sed spe salvi facti sumus Divini sunt libri conditi; quia scriptores eorum jam regnantes cum Domino, illumine collaudantes in celis, curam nostras gerunt salutis, qui pro nostris erratis apud ejus pietatem interpellant. Circumdati sunt auro Cherubin*s*, quia præclaris scriptorum suorum operibus confirmatur auctoritas Testamentorum, manifestata jam per orbem cognitione divinarum Scripturarum, sive interna gloria celestium agnum: utrumque enim Cherub, ut diximus, et angelos videlicet, et Testamenta designant, cum plores ad fidem converti et bonis abundare cœperint operibus. Unde et apte subditur: *Et omnes parietes templi per circuitum sculpsit variis cælaturis et torno.* Omnes parietes templi per circuitum omnes sanctæ Ecclesæ populi sunt, quibus super fundamentum Christi locatis, totius ambitus orbis replevit, cœptumque fidei ædificium quotidie nova membrorum suorum progenie, quasi lapidum pretiosorum appositione superaugmentare non desistit. Qui nimil parietes variis cælaturis sculpturæ: *Cum aliis datur per Spiritum sermo sapientiæ, aliis sermo scientiæ secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, aliis gratia sanitatum in uno Spiritu, aliis operatio virtutum, aliis prophetia, aliis discreto spirituum, aliis generali languarum, aliis interpretatio sermonum (1 Cor. xi).* Ut et ad illas veniamus, quas omnes halere valimus virtutes, charitas, gaudium, pax, longanimitas, patientia, benignitas, bonitas, modestia, continentia (Gal. v), et ceteri fructus spiritus, quid nisi cælaturæ parietum templi quæ ornatus sunt mentium populi Dei. Sculpturæ et iidem parietes torno, cum prompto pollent animo fideles

A ad faciendum cuncta quæ Dominus præcepit, ad patiendū cuncta quæ permittit, dicentes ex animo per singula quæ occurruunt: *Benedic Domini in omni tempore (Ps. lxi).* Et, *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo et psalmum dicam Domino (Ps. cxv).* Sculpuntur torno, cum in tantum virtutibus operam impendunt, ut ab hominibus tramite nullis circumstantium rerum contrarietatis, nullis possint blandimentis averti: quia enim tornatura cæteris artibus velocitate præcellit, et ipsa sibi regulam, qua sine errore opus perficiat, servat, apte per hanc pia sanctorum vita signatur, quia et parata est semper ab obsequiis divinae voluntatis, et hoc absque diverticulo errandi complere longo virtutum usu exercitata didicit. Unde et sancta Ecclesia in Cantico cantorum, Sponsi ac Redemptoris sui virtutes admirata, diebat, *Manus ejus tornatiles, aureæ plenaæ hyacinthis (Cant. v).* Tornatiles quippe sunt manus ejus, quia apparetur in carne sanitates et miracula quæcumque voluit, absque omni morarum tarditate, absque ullis errorum ambagibus, Dei virtus et sapientia perfecit. Aureæ sunt, quia ea quæ foris verbo jussit, intus divina plena potencia dedit. Plenæ sunt hyacinthis, quia ad gloriam Patris universa quæ fecit reuult; et per opera quæ fecit nostros ad quærenda celestia sensus erigit.

B *XVI. De sculptura parietum. Cap. vi.* — Omnes ergo parietes templi per gyrum variis cælaturis et tornis sculpturæ, cum tota per mundum Ecclesia virtutum spiritualium executionis absque ullo prorsus errore prompta devotione insistit. Ubi bene subditur, *Et fecit in eis Cherubin et palmas, et picturas varias, quasi prominentes de pariete, et egredientes.* Cherubin namque in parietibus templi facit Salomon, cum electos suos Dominus ad regulam Scripturarum sanctarum, in quibus est multitudo scientiarum, vitam suam dirigere donat. Cherubin facit, cum eos in hoc mundo castitatem angelicas conversationis pro modulo suo docet imitari, quæ maxime vigiliis ac laudibus divinis, dilectione sincera Conditoris et proximi gerit. Palmas fecit cum memoriam æterne retributionis eorum mentibus insigit, ut eo minus ab arce iustitiae labi queant, quo mercedem iustitiae semper ante cordis oculos habent. Facit picturas varias prominentes de pariete, et egredientes, cum multis variis virtutum operationes fidelibus tribuit: verbi gratia, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam susurre invicem, et donare sibi in etiis, super omnia autem hæc charitatem habere, quod est vinculum perfectionis. Quæ videlicet virtutes cum in tantum electis consuetudinem venerint, ut velut naturaliter eis videantur insita, quid aliud quam picturæ domus Domini prominentes, quasi de pariete exent, quia verba et opera veritatis non adhuc ab aliis extrinsecus discunt, sed ut sibi met in fixa radicitus, parata semper ab intimis cordis quæ sunt agenda sive docenda proferunt? *Sed et pavimentum domus texit auro intrinsecus et extrinsecus,* in oraculo et in ipso templo. Significare autem diximus supra, quod pavimenti æqualitas humilem concordiam designaret sanctæ fraternitatis, ubi cum sint Judæi et gentes, barbari et Scythæ, liberi et servi, nobiles et ignobiles, cuncti se in Christo fratres esse, universi euudem se habere Patrem in celis gloriantur; neque enim de concordissima humilitate supernorum civium dubitare cuiquam fas est.

D *XVII. De ingressu oraculi. Cap. vi.* — *Texit ergo Salomon pavimentum domus auro intrinsecus et extrinsecus,* quia Rex noster pacificus et angelos atque animas justorum in celis perfecte ac plenarie dono dilectionis inglevit, et peregrinantes in hoc saeculo cives ejusdem patriæ celestis signaculo dilectionis a cæterorum mortalium vilitate segregavit: *In his cognoscant, inquiens, omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem (Joan. xiii).* Et in ingressu oraculi fecit ostiola de lignis olivarum, postes, que angulorum quinque, et duo ostia de lignis olivarum,

Quod primo dixerat, *Fecit ostiola de lignis olivarum*, A hoc ipsum videtur apertius explicare voluisse, cum adiunxit, *Et duo ostia de lignis olivarum*. Unus quippe erat ingressus oraculi, sed idem ingressus duobus ostiis claudebatur, rursumque re-eratis eisdem aperiebatur, sicut templum, et sicut portiens ante templum, omnes non amplius habebant introitum, certi utique causa mysterii: quia unus Dominus, una fides, unus baptismus, unus Deus (*Eph. iv.*), unus in Ecclesiam praesentem per baptismum, unus in regnum celeste per opera fidei est sperandus introitus; nam quod unus esset introitus oraculi, testator hoc quod inferioris de area scriptum est: *Cumque eminenter vetes, et apparerent suumittantes eorum foris sanctuarium ante oraculum, non apparebant ultra extrinsecus; ubi patenter ostenditor, ni fallor, quod unus erat ingressus oraculi, et sic e regione facies areæ, quæ in medio eiusdem oraculi fuit. Cuius ingressus et ostiola per significacionem multifariæ possunt accipi: nam et angelicis spiritus, quorum ministerio in habitacionem celestis patriæ introducimus, aptissime designant, et apostolorum atque virorum apostolicorum figuram tenent, quibus claves regni celorum sunt date, qui accepta a Domino potestate ligandi atque solvendi, et dignos intra regnum januam admittunt; et contumaces, impuros ac superhos excommunicando vel anathematizando, ab ingressu vita peremis eliminant. Sed et opera justitiae quorum inerito ad regnum celeste pervenitur, recte per ostia, per quæ in sancta sanctorum ingrediebatur, possunt typice designari, juxta quod in libro Sapientie scriptum est, *Cu. toditio autem legum, consummatio incorruptionis est; incorruptio autem facit proximum Deo*. Comprendunt itaque sapientes deducit ad regnum perpetuum. Quibus omnibus apte congruit, quia ipsa eadem ostiola de lignis sunt olivarum, quia numerum et angeli et homines perfecti fructu misericordia et operibus lucis sese in domo Domini gloriose exhibent, immo omnes electi per arma lucis et pietatis adiutum sibi patriæ coelestis aperient. Duo sunt autem ostiola, sive quia Dominum et proximos diligunt angeli et homines sancti, neque januam vitæ, nisi per genuinam hanc dilectionem poterit quis intrare; seu quia viri que populi fidelihius, et Iudei videlicet et Gentilis, eadem vita janua reseruant. Postes sunt angulorum quinque, quia non solum animas electorum aula coeli recipit, sed et corporibus immortalis gloria præditis, in iudicio suas fores aperit; quinque enim sunt sensus corporis nostri, ut supra invenimus, visus, auditus, gustus, olfactus, tactus. Certe vel postis eterne oracula quinque factus est cubitorum, quia solis illis supernæ patriæ aditus pandit, qui omnibus sui corporis et cordis sensibus Domino servire studuerunt: corporis videlicet, cum per eosdem sensus aliquid pro illo agunt: cordis vero, cum sobrie et juste et pie cogitant de eis quæ per ipsos corporis sensus agere decernunt. Sculpsitque in eis picturam Cuerub et palmarum species, et anaglypha valde prominencia, et texit ea auro, opernique tam Cherubin quam palmas et cætera auro. Anaglypha Graece, dicuntur Linte calauræ. Cælata sunt autem vasa aurea vel argentea, signis eminentioribus extra intusque expressi. Ille et alio nomine sculpta vocantur, anaglypha vasa dieta, quod superius sunt sculpta: Graeci enim ana, sursum glyphen, sculpturam dierunt, id est, sursum sculpta. Cuncta autem haec supra eadem Cherubin in ornatum parietum templi posita, pro captiuo nostro exposita sunt, nec laborandum in astrictendo; quin virtutum operibus quæ per totum orbem Ecclesie in suis sanctis ac perfectis exerceat, illi præcipue quibus fideliom cura commissa, et claves regni celorum sunt date, omni debeat solertia insistere ut quantum gradu preminent cæteris, tantum et merito præcellant bona actionis. Habent namque in se picturam Cherubin insculptam, cum angelicam in terris vitam, quantum mortalibus possibile est, et mente imitantur et opere. Habent pal-*

A marum species, cum dona supernæ retributionis fixa semper intentione meditantur. Palma namque manus vietricis ornatus est. Habent anaglypha valde prominentia, cum certissima honorum operum documenta, et quæ nemo in sinistram partem interpretari valeat, cunctis se intuentibus ostendunt. Et hæc omnia opera sunt aureis laminis scoperta, cum, sicut sepe dictum est et semper dicendum est, cæteris virtutum floribus specialius in magnis Ecclesiæ membris fulgor superuenient amoris. His ostioliis est velum suissum additum, Verba dierum narrant. *Fecit quoque velum, inquit, ex hyacintho, purpura, coccino et byso, et intexuit ei Cherubin*; quod decoris quidem gratia factum est, ut inter parietes deauratos et holosericum fulgeret, sed in ejusdem mysterii significazione, cuius et ostiola, ante aream atque ingressum oraculi appensum, ut sicut ostiola congruis horis aperiebantur, sic et velum revelaretur, quoties adveniret qui in sancta sanctorum esset ingressurus. Illius ergo veli sedula revelatio sedulam apertitionem regni celestis significat, quæ nobis per incarnationem Domini et Salvatoris nostri donata est; unde et baptizato eo, cœli aperti sunt, ut ostenderetur quia per baptismum quod nobis ipse consecravit, januam patriæ celestis deberemus ingredi; et moriente illo in cruce, idem velum scissum est medium a summo usque deorsum, ut aperte doceret quia signatae legales jam tunc ad linem venissent, ac veritas Evangelii arcanaque celestia, et ipse cœli ingressus, non adiuc prophetandus ac figuratiter significandus, sed jam jamque esset proxime omnibus aperiendus, qui ab initio mundi usque ad id temporis in fide veritatis de mundo transierunt; nam die post resurrectionem Domini quadragesimo universi cum eo cœlum petierunt, remotoque omni velamine multifariæ in domo Domini mansiones pro suis quicunque meritis accepserunt; sed et nobis, qui adhuc futuri eramus, eadem hora reseratus est supernæ illius civitatis ac domus Patris ingressus. In quam profecto civitatem non nisi per interna æternorum bonorum desideria, per fidem et sacramenta Dominicæ passionis, per verba sincera dilectionis, per mortificationem concupiscentiae carnalis, et per quotidiana angelorum auxilia condescenditur. Unde bene idem velum sub quo in oraculum intrabatur ex hyacintho, purpura, coccino, et byso factum est, eique Cherubin intexti esse memorantur. Hyacinthus quippe, qui cœli colorem imitatur, purpura quæ sanguine conchyliorum conficitur, et sanguineam ipsum profert speciem, non immerito sacramentum signat Dominicæ passionis, quod nos imitari cruce nostram portando debemus. Coccino, qui rubeo colore flammescit, congrue virtus exprimitur amoris, de qua mirantes dixerunt, qui cum Domino ambulaverunt discipuli, *Nanne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas* (*Luc. xxiv.*)? Byssus, quæ de terra virenti germine nascitur, et longo artificium exercitio nativum exxit viorem, atque ad albentem deducitur speciem, congrue castitatem nostræ carnis insinuat, cuius quasi humorem ingenitum exsiccati jubet Apostolus dicens, *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus* (*Coloss. iii*). Ad quantum vero candoris gloriam hanc velit perduci, ostendit alias dicens: *Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium testrum* (*Rom. xii*). Intexit velo Cherubin, eademque quatuor coloribus eximiis conficiuntur, cum in universis quæ pie agimus, a venenatis demonum telis per angelica præsidia Domino donante protegimur. Item texnit velo Cherubin, cum in bonis quæ agimus, multitudine scientie indesinenter utimur, respicientes semper ad eloqua divina, et ne forte a virtutum calle aberremus, horum intuitu continue vestigia nostra regamus. *Fecitque in introitu templi postes*

*quadrangulatos, et duo ostia de lignis abiegnis intrinsecus, et utrumque ostium duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur. Sicut ingressus oraculi, quo ad arcam Domini Cherubinque perveniebatur, introitum regni cœlestis significat, quo ad Conditoris visionem nostri supernorumque civium nos introduci speramus ac desideramus; ita introitus in templum primordia nostræ conversionis ad Deum, quando in præsentem Ecclesiam ingredimur, typice demonstrat. Iste ingressum nostrum ad fidem, ille designat ad speciem: unde apie postes hujus introitus quadrangulati sunt facti, propter quatuor sancti Evangelii libros, quorum doctrina in lide veritatis eruditum; seu propter totidem quatuor virtutes principales, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, justitiam, quarum veluti fundamini quadam firmissimo omnis honorum actuum structura iunctitum. Prudentia namque est qua discimus quid nos agere, qualiter vivere deceat. Fortitudo, per quam ea quæ didicimus agenda implemus, quas uno versiculo virtutes propheta breviter complectitur dicens: *Dominus illuminatio mea et salus mea (Ps. xxvi).* Illuminatio videlicet, ut quæ agere debeamus edocet; salus vero, ut nos ad agenda confirmet; temperantia, qua discernimus ne plus aut minus justo prudente sive fortitudine operam dare inveniamur. Et quisquis prudentia, fortitudine, temperantia utitur, absque ulla contradictione justus esse probabitur. Virtus quarta post prudentiam, fortitudinem, temperantiam, justitia sequitur. Duo ostia, quæ in hunc ingressum acta sunt, dilectio est Dei et proximi. Quæ bene altrius secus facta esse dicuntur, quia ad invicem respiciunt, adeo ut una sine altera nequam possit haberari: *Omnis enim qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est; et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit eum qui natus est ex eo.* Et sicut iterum dicitur: *Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere (Joan. iv)?* Unde recte ostium exterius dilectio fraterna, interius est dilectio intelligenda divina: quia illa prior tempore, bœc dignitate sublimior; et per illam ad hanc intratur, quia in amore proximi discitur qualiter amari Conditor debeat. Utrumque autem ostium duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur, quia in utraque dilectione duo sunt quæ principaliter observare debemus. In dilectione etenim Dei fidem veritatis et puritatem necesse est ut habeamus bonæ operationis; sine fide enim impossibile est placere Deo, et fides sine operibus mortua est; in amore enim fraternitatis patientia est et benignitas servanda, dicente Apostolo, *Charitas patiens est, benigna est (I Cor. xiii);* patiens videlicet ad tolerandas molestias injurias proximorum; *benigna,* ad dimittendum ex corde, et benefaciendum eis quorum injurias sustinet: qualem nos charitatem habere Dominus voluit, cum ait, *Dimitte, et dimittetur vobis. Dimitte injurias laudentibus vos, date subsidia eis pietatis, quibus laxatis injurias: qualem nobis impendere dilectionem desiderat, ipse qui nos in oratione dicere præcepit: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Math. vi).* Utrumque ergo ostium duplex erat, quia dilectio utraque gemino ordine perficitur; utrumque se invicem tenens aperiebatur, quia juncta sunt virtutes, neque ab invicem possunt dividi: namque fides sine operibus, neque sine fide Deo possunt opera bona placere; neque item injurias ferre sufficit, qui ei quem tolerat, etiam ea quæ necesse habet, cum possit ministrare, contemnit; neque ei qui substantiam mundi habuerit, satis est de hac egenti proximo dare, si non etiam eas quas sibi forte irrogaverat injurias, sincero ex corde dimittit: quod enim de utroque illo ostio dicitur, quia se invicem tenens aperiebatur, non hæc aperto separationem ab invicem spiritualium designat virtutum, sed hoc potius indicat quod post barum conjunctionem ingressus*

A nobis sanctæ Ecclesiae magis magisque patescat; ut quo his amplius abundemus, en verius sanctorum cœtibus associemur: sicut etiam divisio Rubri maris, per quam populus Dei Ægyptum persequentem evasit, non divisionem unici baptismatis, sed aperationem potius signavit qua, existentis peccatis omnibus, ad littus ac solitudinem transeamus virtutum. Vel certe ostium quod invicem se lenet aperitur, cum post ministerium prædictoris discerniur quid proprie ad cognitionem fidei, quid ad vivendi castitatem pertineat. Quæ tamen utraque a sua nequeunt connexione separari, quia non distat inter proximorum mala tolerare, et eis bona commodiare, cum hæc certissime soleant in uno eodemque perfectorum indissolubilia permanere. Notandum sane quod in ingressu oraculi duo quidem ostia dicuntur, sed haec duplicita suis non dieuntur; in templi vero, id est, dominus prioris introitum, ita erant duo ostia, ut duplex esset utrumque: quia nimis in præsenti Ecclesia talem nos ingredi ac dicere vitam necesse est, in qua dilectionem Dei et proximi per fidem et operationem, per patientiam et benignitatem servemus. In futura autem vita, ubi Dominum et proximos in luce internæ beatitudinis videbimus, eadem utique gemina dilectione absque ullo prorsus labore, immo in magna multitudine divine dulcedinis perficiemur. Unde apte introitus interioris domus duo quidem ostia, sed haec simplicia habebat: non enim fides ibi necessaria est, ubi ea quæ nunc credimus ac speramus, omnia manifesta luce videbimus. Non est labor operum necessarius, ubi mercede perpetua eorum que hic laboramus donabimur. Non necessaria patientia, ubi nemo adversi aliquid irrogat. Non munificencia benignitatis, ubi nemo indiget quod opus est. Haec de ostiorum figura pro modulo nostro, sequentes Patrum vestigia, disserimus. Vernum, iuxta formam operis, decoris gratia prævismus est, ut in uno eodemque templi ingressu duo essent ostia; necesse etenim erat parietes domus, qui centum et vinti cubitos habebant, nonnullas etiam crassitudines habere; in cujus nimis crassitudinis extrema parte ostia erant affixa, ita ut æquali pariete esset ostium utrumque, et sive intus, sive foris templum quisque positus ostium inspicret, unus ei per omnia paries esse videretur: similiter et cedrinus paries eum vicenorum in longitudine et altitudine esset cibitorum, non parvum et ipse debuit habere crassitudinem. Quapropter et in hujus ingressu duo facta sunt ostia, ut videlicet ab utroque latere, hoc est, intus et foris æquali pariete ostium pateret. Et quoniam easdem picturas æquas ostium et paries habebat, ut veraciter unus per omnia continuatum extensus paries videatur, unum decoris gratia pretendens, aliud mysterii dispensatione præfigurans. Quod vero descriptis templi ostiis sequitur: *Et sculpsit Cherubin et palmas, cælaturas valde eminentes, operuitque omnia aureis laminis opere quadro ad regulam, iani supra expositum est, quia in parietibus domus et in ostiis interioribus eadem pictura sive cælaturæ sunt factæ; patetque ratio figura, quare eadem ipsas picturas et cælaturas, eosdemque Cherubim prima templi janua quos et interior recipiat: quia nimis eadem arcana fidei, spei et charitatis, quæ sublimis quique ac perfecti sublimiter capiunt, quæque omnes electi in cœlis plene in divina visione percipiunt, etiam catechizandis rudibus quibusque discenda et confitenda traduntur, quatenus sacris initiatu mysteriis, quandoque etiam ad capienda ea quæ pie crediderunt, perveniant. Quod autem nostra translatio habet, Operuitque omnia laminis aureis opere quadro ad regulam, in Septuaginta habet, Expandit per eas bracenos, et deauravit eas auro induito per sculpturam.*

XVIII. *De atris domus Domini. Cap. vi. — Adificavit atrium interior tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine lignorum cedri. De interiori atrio breviter loquitur, de exteriori prorsus tacere videtur. Verum in Verbis dierum utriusque sit mentio, ubi*

ita scriptum est: *Fecit etiam atrium sacerdotum, et A basilicam grandem, et ostia in basilica, quæ texit ære.* Atrium ergo interius, quod vocatur sacerdotum, eo quod sacerdotes et levites in eo ministrarent, ex omni parte erat templo circumdatus ab Oriente; unde templi ingressus multo longius a templo quam a ceteris tribus plagiis positus erat: quia nimis in ea, id est, in scâe templi siebant ministeria sautorum; ibi altare æneum ad hostias Domino offerendas, ibi decem luteræ ad lavandas easdem hostias, ibi mare æneum erat positum ad lavandas manus pedesque sacerdotum, cum ad ministrandum intrarent. Habant autem hoc atrium tres cubitos altitudinem, ut Josephus narrat (*Lib. viii, c. 3, Antiq. Jud.*), qualiter nam ab ingressu templi ceteros proliberet, et solum sacerdotibus hoc licere signiliceret; eratque janua ad orientalem plagam, ad quam usque populus hostias suas sacrificia inferebat; inde suscipienda a sacerdotibus, atque ad altare perferenda. De exteriori vero atrio, quod Verba dierum *basilikam grandem* vocant, ita scripsit Josephus. « *Extrinsecus autem hujus templi aliam ædificavit aulam quadrangulo schema rectam, erigens maximas porticus atque latas portas et excelsas et amplas, per quatuor mundi partes, in eis constitutæ; quarum singulae ad unumquemque ventum, quatuor angulis attendebant, ubi æreas januas collocavit.* » Et paulo post: « *Hoc sacrarium omnes populi, quibus purgatio et observatio legitimorum inerant, introibant.* » Has vero porticus Cassiodorus senator in pictura templi quam in parieti posuit, ut ipse in psalmorum expositione commemorat, triplici ordine distinxit: primum videlicet ordinem ponens extra atrium sacerdotum ex omni parte quadratum, secundum eodem modo extra intimas porticas, undique vero in gyrum extremum, similliter ex omni latere priorum porticuum in circuitu; sicque templum triformi ædificiorum presidio ab omni erat parte munitum, facto pavimento sub dio, inter ædificia singula de marmore; et parietibus dormitorum interioribus, hoc est, eis qui ad templum respiebant, factis in columnis: exterioribus vero solidis; sicque liebat ut omnis structura templi per gradum esset varietate rationabiliter distincta. Namque in sancta sanctorum ingrediebatur pontifex, in ipsum templum sacerdotes purileati, in atrium sacerdotum sacerdotes purificati et non purileati, una cum levitis et cantoribus; in intimum atrium basilice majoris viri Judæi stantes purificati, et orantes sub dio si serenum esset, si tempestas in porticus proximas sese recipientes, in exteriori autem mulieres Judææ purificatae, in extreum atrium gentiles et Judæi, qui nuper venerant ex gentibus usque ad sextum purificationis diem. Hæc in pictura Cassiodori distincta reperientes, breviter annotare curavimus, rati eum ab antiquis Judæis hæc didicisse, neque virum cruditatem voluisse in exemplum legendi, proponere, que non ipse prius veraciter cognovisset. Hæc sunt loca quorum meminim supremus graduum psalmus, qui ita incipit: *Ecce nunc benedicite Domum, omnes scribi Domini, qui statis in domo Domini, in atriis Domini Dei nostri (Ps. cxxxix).* In his porticibus Jeremias et propheta aliis, in his Dominus et apostoli verbum populo predicabant; in harum aliqua Dominus sedebat docens, quando a tentantibus Pharisæis mulier illi adultera judicanda oblata est; in his invenit vendentes et ementes oves et boves et columbas, hosque cum suis mercimonios eliminavit et templo (*Marc. xi, Luc. xix.*); in his Petrus et Joannes claudum invenientes sanaverunt, ac secum ingredients interius ad orandum duxerunt; in his orabat omnis multitudo populi, quamvis incensum ponenti Zachariae angelus ad altare thymiamatis apparuit, evincitque de præcursoris Domini nativitate perdoenit: nam hæc atria cum porticibus suis aspectum templi de longe aspectantibus abscondere potuerunt, quia locus in quo templum erat situm multo sublimior erat quam ubi sunt latæ porticus fuerant:

A nam, sicut Josephus scribit, extremæ atriorum fabricæ, cum in quadringentis culitis essent erectæ, tantum usque ad verticem montis, in quo templum ædificatum est, pervenerunt. Hæc quidem de structura templi studioso lectori credidimus intimanda. Verum in eis quaecumque Scriptura referre sacra commodum duxit, figuræ mysteriorum queramus, ceteris pro historiæ cognitione simpliciter utamur. Ædificium ergo templi intra atrium sacerdotum, perfectorum in sancta Ecclesia et sublimi vitam exprimit virorum, eorum videlicet qui et excellenter virtutum Domino appropinquare, et aliis verbo atque opere ducatum soleant impendere salutis. Sacerdos namque ab eo Latice nomen accipit, quod sacrum præbere ducatum minoribus debeat. Quo nomine in Scripturis mystice non soli altaris ministri, episcopi, videlicet et presbyteri, sed omnes utique censemur, qui altitudine rectæ conversationis ac doctrinæ salutaris eminent, nec sibimetipsis tantummodo, sed pluribus prosunt, dum corpora sua hostiam viventem, sanctam, Deo placenter exhibent; neque enim episcopis solis et presbyteris, verum omni Ecclesiæ Dei loquebatur apostolus Petrus, cum ait, *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. ii).* Cujus honorè dignitatis etiam antiquus Dei papulus erat insignitus, dicente ipso ad Moysen: *Hæc dices domui Jacob, et annuntiabis filiis Israel (Exod. xix);* et paulo post: *Et vos eritis mihi regnum sacerdotale, et gens sancta.* Basilica vero grandis, que erat extra atrium sacerdotum, in qua omnis populi multitudo adorare sive ad verbum audiendum confluere solebat, carnalium in sancta Ecclesia vitam moresque liguraliter insinuat, quibus dicit Apostolus: *Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: tamquam parvulus in Christo lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii).* Qui bene per basilicam grandem designantur, quia absque ulla dubietate multo maior est in sancta Ecclesia talium quam perfectorum numerus; sed quantum numero prestant, tantum succubunt merito. Unde apte basilica hæc grandis, eti plurimos capit, non eos tamen in interiora templi deaurant, non ad altaris osculum, non ad ipsum saltem atrium sacerdotum intronmitt, quia carnales quique atque infirmi in Ecclesia, eti ob meritum castæ fidei ac pietatis Deo devoti ad electorum sortem pertinent, longe tamen ahest ut illis sequentur, qui cum fiducia dicere possunt: *Non enim audeo aliquid loqui corum quæ per me non effecit Christus in obedientiam gentium, verbo et factis (Rom. xv).* Et iterum, *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de cætero reposita est mihi corona (II Tim. iv).* Accedebat quidem vulgus usque ad atrium sacerdotum, hostias suas usque ad bujus januam deferebat, susceprias a sacerdote atque in altari oblatas oculis prosequebatur; in ipsum etiam templum, cum aperiébatur, intuitum suum a longe dirigebat, nec tamen in atrium sacerdotum intrandi facultatem habebat, verum de inferioribus clamabat ad Dominum; quia nec carnalium in Ecclesia simplicitas a Domino despiciunt, quando fideliter ea quæ valent vota pietatis offerunt; dirigunt enim visum a longe in templum Dei, cum vitam sublimiū discere et admirari sedulo gaudent, et quos virtutum imitatione sequi nequeunt, piaæ rationis amplectuntur affectu. Vident hostias sacerdotum in altari igne sacrosancto consundi, quia magna magnatum opera cognoscunt a Domino per Spiritum sanctum dignanter accipi. Afferunt et suas hostias ad atrium sacerdotum offerendas Domino per illos, dum bona quæ prevalent operantes, in majorum et doctorum firmiter exhortatione, et intercessione commendantur. Offerunt etiam tunc hostias suas sacerdotibus per eos Domino commendandas, cum sanctis quibusque egentibus necessaria mundi hujus, quibus ipsi abundant, summae mercedis intuitu tribunt, Domino admonentes ac dicente: *Facite robis amicos ac mammona iniquitatibus, ut cum defeceritis, re-*

cipliant vos in æterna tabernacula (*Luc. xvi*) ; et, *Quicumque, inquit, potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ in nomine discipuli, anen dico vobis non perdet mercedem suam* (*Marc. xix*). Ac sic utrumque hostias unus idemque in altare Dei assumit, cum Dominus eleemosynas divitum, quibus ministraverunt sanctis, una cum magnis corumdem sanctorum virtutibus, suo intuitu ac retributione dignas judicat. Multitudo ergo credentium, quæ relictis possessionibus uno corde et anima Domino serviebat, ipsa est templum Dei, et locus intra atrium sacerdotum specialiter illi consecratus. Porro basilica grandis, et orantes in ea circa atrium sacerdotum in gyro, figuram gestant eorum qui idem templum ingrediebantur ex gentibus in Syria et Antiochia, ceterisque provinciis et civitatibus; quibus apostoli et seniores qui erant in Iherosolymis nihil amplius imponebant oneris quam ut abstinerent se ab idolis, immolato et suffocato, sanguine et fornicatione. Quorum tamen oblationibus volebant pauperes sanctorum qui erant in Iherosolymis sustentari; quatenus eis carnalia sua ministrantes, spiritualium eorum possent fieri participes. Barnabas vero et Paulus cum sociis suis, qui oblationes horum accipientes Iherosolymam deferebant, ipsi sunt sacerdotes, qui hostiam suscipientes ad altare Domini consecrantes perducebant; quæ dona devotionis eorum sanctis qui pro illis orare deberent, attulerunt. Atrium ergo quod positum inter locum vulgi et sacerdotum medium erat, divisionem significat illam quæ carnales in sancta Ecclesia, nuperque incipientes viam justitiae, ab arce perfectorum, non quidem sorte electionis, sed meritorum quantitate secernit. Namque carnales sufficere sibi credunt, si fidem, spem et charitatem, operum quoque munditium habeant. Perfecti autem et hec habent, et insuper verbo prædicando laborant, pauperibus omnia sua tribuunt, vigiliis, jejuniis, hymnis et canticiis spiritualibus, sacris quoque lectionibus operam dant, persecutiones, pericula propter justitiam tolerant; et cætera quæ lecisse cum sociis Paulus gloriantur, prompta devotione mentis exsequuntur. Unde bene atrium sacerdotum, tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine lignorum cedri, aedificatum esse memoratum. Tres quippe ordines sunt lapidum politorum, fides, spes et charitas. Et recte politorum, quia certe necesse est descendit solertia, ut quisque quo modo credere, quid sperare, quid diligere debeat, dignoseat. Unus autem ordo lignorum cedri ipsa est bona operatio sine corruptione simulationis exhibita, sine enjus superadjectione fides, spes et charitas vera esse non valet. Dicitum namque est saepius quia ligna cedri propter odoris gratiam et imputribilem suæ naturæ potentiam, perseverantiam famamque pœ designant actionis. Ad hoc usque atrium universi concidunt electi, qui fide, spe, dilectione et opere Deo placere appetunt; hoc alta meritorum gratia transcendunt perfecti, cum in tanto virtutum culmine proficiunt, ut dicere suis auditoribus possint, *Imitatores nostri estate, sicut et nos Christi* (*1 Cor. iv*); gloriaturque et dicunt: *Nescitis quoniam angelos judicabimus, quanto magis sæcularia* (*1 Cor. vi*)?

XIX. *Quarta anno templum aedificatum. Cap. vi.—Anno quarto fundata est domus Domini in mense Zio, et in anno undecimo mense Bul, ipse est mensis octavus, perfecta est domus Domini in omni opere suo, et in universis utensilibus; aedificavit autem eam annis septem. Patel allegoria sensus, quare septem annis aedificata sit domus Domini: quia nimurum sancta Ecclesia toto hoc sæculo, quod septem dierum circuitu peragitur, ex electis construitur animabus, et in fine sæculi suum quoque incrementum ad finem ipsum perducit. Vel certe septem annis aedificatur, ob significationem gratiae spiritualis, quam Ecclesia sola, ut sit Ecclesia, percipit. Septem quippe dona sancti Spiritus enumerat Isaías, sive quibus nemo fidelis, vel fidei servare, vel merito fidei ad coronam potest venire justitiae. Quod autem in septimo anno et in*

A octavo ejus mense perfecta est domus in omni opere suo, et in universis utensilibus, ad futurum sæculum diemque iudicij pertinet, quando ad tantam jam perfectionem sancta Ecclesia perveniet, ut quid ei amplius addi possit, inventari non possit: habebit enim tunc quod plus ille desiderator supplicet a Domino querebant dicens: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* (*Joan. xiv*): constat enim quia dies iudicij semper in Scripturis octonario numero typice exprimitur, eo quod hoc sæculum, quod septem diebus currit, sequatur; unde et propheta psalmi titulum pro octava imposuit, quem ob meritum ejusdem distrikti iudicij cantavit, ita incipiens: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua carripias me* (*Ps. vi*). Sed non contemnenda nascitur queratio, quo modo dicatur dominus Domini in mense octavo perfecta in omni opere suo, et in universis utensilibus, cum in sequentibus legatur, mense septimo dedicationem ejus esse completam. Neque autem credibile est quia septem quidem annis templum aedificans Salomon, octavo mense anni octavi fecerit dedicationem, sed usque ad septimum mensem anni octavi distulerit; unde potius mihi simile videtur, domum septem annis ac septem mensibus aedificatam, ita ut eodem mense septimo dedicationis sit celebrata solemnitas, ac die vigesimo tertio ipsius mensis, ut Verba dierum narrant, populum Salomon ad tabernacula sua dimiserit; sieque post unam septimanam, aveniente mense octavo, perfecta inventa sit dominus Domini, in operibus videlicet ejus universis, et ipsa ejus dedicatione prius completa. Nisi forte putandum est post dedicationem aliquid adhuc utensilium in ministerium ejus additum huius usque ad ingressum octavi mensis; accelerante rige ut omnino mense septimo, qui erat totus solemnis, templum dedicaretur; atque ita verum reperiatur utrumque, et templum videlicet mense octavo, in omni opere suo atque utensilibus perfectum, et ipsum septimo mense dicatum fuisse. *Misit quoque rex Salomon, et tulit Hiram de Tyro, filium mulieris viduae, de tribu Nephtalim, patre Tyrio, artificem ararium, et plenum sapientia, et intelligentia, et doctrina, ad faciendum omne opus ex aere. Qui cum venisset ad regem Salomonem, fecit omne opus ejus.* Et hoc mysteri gratia factum est. Artifex quippe Tyrius, que adiutorum Salomon sui assumpsit operis, electos de gentibus verbi ministros significat. Qui videlicet artifex pulchre dicitur, quia filius erat mulieris viduae de Israel, in qua persona solet nonnullum praesentis temporis Ecclesia figurari, pro qua vir sibi videlicet Christus gustata morte resurrexit, atque in cœlos ascendens, eam interim a se prægnantem reliquit in terris. Non autem laborandum in explanando quo modo huius viduae filii sancti sunt prædictores, cum omnes electi viri se filios esse fateantur Ecclesiæ, cum etiam de iisdem prædictoribus novi Testamenti specialiter promittatur, dicente propheta: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii*, etc. (*Ps. xliv*). Fecit autem Hiram omne opus Salomonis, quia ministrum doctores sancti, dum libenter ministerio verbi insistunt, opus unique Dei operantur, quo illis laetando foris viam veritatis aperiunt, quos intus illustrando ipse ad vitam præordinavit æternam. *Ego, inquit, plantavi, Apollo rigarit, Deus autem incrementum dat* (*1 Cor. iii*). Fecit autem opus ex aere, quia illis committere verbum quererat doctor strenuus, qui aut pœ suspicere, aut perseveranter custodire desiderant, quique etiam alii prædicando latius diffamare que ipsi didicerint recte satagunt. *Æs namque valde esse durabile constat, atque omnimodo sonorum.*

XX. *De palatio Salomonis. Cap. vii.—Et fixit duas columnas æreas, decem et octo cubitarum altitudinis columnam utramque. Ex sunt columnæ de quibus Paulus ait: Jacobus, et Joannes, et Cephas, qui videbantur columnæ esse, dextræ dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentibus, illi autem in circumscriptiōnem* (*Gal. ii*). *Quibus verbis quasi exponere vi-*

detur mysterium columnarum materialium, et quid videlicet figuraverint, et quare duæ sint factæ. Apostolus namque et doctores cunctos spiritates significant, fortes nimirum fide et opere et contemplatione ad superna erectos. Duæ sunt autem, ut et gentes et circumcisionem prædicando in Ecclesiam introducant. Stabant in porticu ante fores templi, et ingressum illius suo decore ac pulchritudine ex utraque parte mirabiliter ornabant. Ostium autem templi Dominus est, quia *nemo venit ad Patrem nisi per ipsum* (*Ioan. xiv.*); ei sicut alibi dicit, *Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur* (*Ioan. x.*). Qund videlicet ostium, columnæ ab utroque latere eoram positæ ciremuntur cum minister sermonis utrique populo introitum regni coelestis ostendit, ut si a luce scientiæ legalis quisque seu ex rigore gentilitatis, ad fidem Evangelii venerit, habeat paratos eos qui sibi iter salutis et verbo demonstrant et exemplo. Vel certe quia de eis columnis in libro Paralipomenon ita scriptum est: *Ipsasque columnas posuit in vestibulo templi, unam a dextris et alteram a sinistris* (*II Par. iii*). Ideo factæ sunt duæ columnæ, atque ita dispositæ, ut nobis et in prosperis et in adversis ingressum patriæ coelestis ante oculos mentis habendum esse doceant: hinc enim Paulus, columnæ antiquæ domini excellentissima, per arma justitiae nos a dextris et a sinistris communicienos esse suis suorumque sedulis hortatur exemplis: ut nec prosperis delectati, nec fracti adversis, a regia vitæ via, qua ad promissam nobis hæreditatem patriæ coelestis gradientur est, illa in parte declinemus. Notandum sane in hac sententia Paralipomenon quan posui, quod eadem porticus templi etiam vestibulum templi vocabatur; et quod in prophetis legiis, inter vestibulum et altare orabant sacerdotes, inter porticum et altare holocaustorum debemus intelligere. Bene autem utraque columnæ decem et octo cubitorum altitudinem habere memnoratur; ter etenim seni decem et octo faciunt, tria vero ad fidem pertinere propter sanctam trinitatem, sex ad operationem, quod in eo dierum numero mundus sit factus, luce clarius est. Et tria per sex multiplicantur, cum iustus ex fide vivit, et cognitionem pia credulitatis exsecutione bonæ actionis accumulat. Columnæ namque ante fores templi decem et octo cubitorum alta est, cum predicator quisque egregius palam cunctis insinuat, non nisi per fidem et opera justitiae nos ad superna gaudia vitæ posse pervenire; quamvis possit et his altius intelligi, quod nomen Iesu apud Graecos ab hoc numero incipiat. Prima littera nominis Jesus apud eosdem secunda octo significat. Et apte decem et octo cubitorum altæ sunt columnæ domus Dei, quia doctores sancti, immo omnes electi ad eum finem bene vivendo intendunt, ut Conditorem suum facie ad faciem videre mereantur; neque enim ultra quid querant habebunt, cum ad eum qui est super omnia pervenient. Et linea cubitorum duodecimi ambebat columnam utramque. Linea duodecim cubitorum norum est apostolica institutionis, quæ nimirum linea ambit columnam utramque, cum doctor sive Judæis, sive gentibus prædicare missus, ea tantum facere curat ac docere, quæ sancta per apostolos accepit ac didicit Ecclesia: nam si quis aliter vivere sive prædicare voluerit, et vel apostolica decreta spernere, vel pro suo libitu nova quælibet statuere maluerit, non est talis columnæ templo Dei apta, quæ dum apostolica statuta sequi contemnit, quasi vel exilitate inertiæ suæ, vel elationis tunidæ era: situdine, duodecim cubitorum lineæ non convenit. Illas nimirum lineas Dominus columnis sui templi circumdedit, cum missis ad docendas baptizandas que omnes gentes discipulis ait, *Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis* (*Matth. xxviii.*). Quisquis ergo servat ac docet omnia quæcumque mandavit apostolus Dominus, nec alia superadjiciens, neque horum quippam præteriens, ipse profecto